
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012200064

64

Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Edital nº 109 de 18/05/2018, pub.
21/05/2018

Edital nº 35 de 21/02/2019, pub. 25/02/2019 Fica prorrogado até: 24/02/2023

. Edital nº 277de 18/08/2016, pub
22/08/2016

Edital nº 72 de 24/01/2017, pub.
25/01/2017(prorrogado)

Fica valido até: 13/10/2021

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 1/2020 DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 153065
Processo: 23074.072831/2019-33
Espécie: Inexigibilidade de Licitação nº 281/2019. Termo Aditivo 01/2020 do Contrato nº
09/2019, PARTES. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CNPJ:
24.098.477/0001-10. Contratado: CLARIVATE ANALYTICS (US) LLC inscrito(a) no registro
estrangeiro sob o nº 23-1569117. ESPÉCIE: Prorrogação Contratual de Contrato de
Prestação de Serviços. OBJETO: Prorrogação do contrato porá mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021. Data da
assinatura: 20/11/2020. 21/01/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23075.209801/2017-17
Publicação do DOU dia 21/01/2021, Seção 3, página 59, Extrato de Termo

Apostilamento - UASG 153079 - UFPR.
Onde se lê: O presente termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste, a

partir de dezembro/2019, perfazendo o montante estimado de r$ 435.639,75
(quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e cinco
centavos).

Leia-se: Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49. Contratada: CONSÓRCIO KUMER X GEPLAN - CNPJ: 32.273.431/0001-
18. Objetivando: reajuste de valores, a partir de dezembro/2019, perfazendo o montante
de R$ 435.639,75, inclusos todos os custos e despesas contratuais. Valor Total: R$
10.697.639,57. Data de assinatura: 01/12/2020. Assina pela UFPR: Sérgio Michelotto Braga,
Superintendente de Infraestrutura. Assina Consórcio: Geison Luiz Kumer - Representante
Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.035896/2020. Objeto: Contratação dos serviços de empresa
especializada em mídia exterior para veiculação de outdoor, incluindo impressão, colagem,
impermeabilização e fornecimento de local/ponto de divulgação, para atender
necessidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 35. Edital:
22/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00010-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/02/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Contidas no edital do Pregão.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/01/2021) 153079-15232-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 9/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.6.1.1 do Edital nº 113/20 -
PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103 a 111,
do Setor de Ciências Exatas, Departamento de Informática, como se segue:

Onde se lê: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Ciência da Computação
(Bacharelado) ou Computação (Licenciatura) ou Engenharia da Computação (Bacharelado)
ou Engenharia de Software (Bacharelado) ou Informática (Licenciatura ou Bacharelado) ou
Informática Biomédica (Bacharelado) ou Sistemas de Informação (Bacharelado) COM
Doutorado na área de Computação, obtidos na forma da lei."

Leia-se: "Titulação Mínima Exigida: Graduação em Ciência da Computação
(Bacharelado) ou Computação (Licenciatura) ou Engenharia da Computação (Bacharelado)
ou Engenharia de Software (Bacharelado) ou Informática (Licenciatura ou Bacharelado) ou
Informática Biomédica (Bacharelado) ou Sistemas de Informação (Bacharelado) ou Análise
e Desenvolvimento de Sistemas (Bacharelado) COM Doutorado na área de Computação,
obtidos na forma da Lei."

Em 19 de janeiro de 2021.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 10/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.5.1.1 do Edital nº 113/20 -
PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103 a 111,
do Setor de Educação, Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação, como se
segue:

Onde se lê: "Titulação Mínima Exigida: Doutorado na Área de Ciências
Ambientais ou Ciências Biológicas ou Ciências Humanas ou Ciências da Saúde, obtido na
forma da lei;"

Leia-se: "Titulação Mínima Exigida: Doutorado na Área de Ciências Ambientais
ou Ciências Biológicas ou Ciências Humanas ou Ciências da Saúde ou Interdisciplinar, obtido
na forma da lei;"

Em 19 de janeiro de 2021.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 11, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 068/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
30/11/2020, Seção 3, páginas 80 e 81, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Construção Civil
Área de Conhecimento: Geotecnia
Matérias Específicas: Mecânica dos Solos

Processo: 23075.077965/2019-31
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Cezar Falavigna Silva 9,4

. 02 Amanda Christine Galucci Silva 9,2

. 03 Amanda Vielmo Sagrilo 9,1

. 04 Drielle Sanchez Leitner 8,9

. 05 Priscila Ongaratto Trentin 8,8

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2021

Processo: 23075.039416/2020-00
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE. Resumo do Objeto: Conjugação de esforços para o
desenvolvimento a divulgação do Sistema de Inteligência Esportiva, de responsabilidade da
Universidade Federal do Paraná, para produzir, aglutinar, sistematizar, analisar e difundir
informações sobre o esporte em Minas Gerais, para analisar e aperfeiçoar as políticas
públicas para o esporte. Vigência do Acordo: 09/12/2020 a 09/12/2022. Data de
Assinatura: 09/12/2020. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Gabriela
Gervason Reis- Chefe de Gabinete - SEDESE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.077938/2020-59.
Dispensa Nº 32/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE

P E R N A M B U CO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FE. Objeto: Serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira pela contratada visando à realização do projeto intitulado
"paternidade e cuidado: formação conceitual e técnica sobre a estratégia pré-natal do pai
no brasil".

Fundamento Legal: . Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2023. Valor Total: R$
2.633.255,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2020 - UASG 153097 - RESTAURANTE

Nº Processo: 23076.023335/2018-55.
Pregão Nº 22/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para a produção e
distribuição de refeições para coletividade sadia no restaurante universitário da
universidade federal de pernambuco, campus joaquim amazonas, recife, pe, incluindo
fornecimento, instalação e manutenção de equipamentos, mobiliários, utensílios e de
sistemas como câmaras frigoríficas, refrigeração, exaustão, gás, água, esgoto, energia,
telefone e sistema de acesso com controle de catraca biométrica, via internet, segurança
patrimonial, incluindo vídeo monitoramento, e contratação e administração de pessoal..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2023. Valor Total: R$ 17.986.320,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.025464/2019-69. / Ata de Registro de Preços no 241/2020-UFPE. /
OBJETO: Eventual aquisição de Produtos Químicos (álcool, formol e saneantes), para
atender as necessidades da UFPE, especificado no Termo de Referência n° 04/2019. /
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2020. / VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da
data de publicação do instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / FORNECEDOR: DENTAL CAJAZEIRAS, PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO
SOBREIRA, CNPJ: 09.210.219/0001-90, no valor global de R$ 19.653,21. / ASSI N AT U R A S :
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FORNECEDOR: Sr. Paulo José Maia Esmeraldo
Sobreira - Representante Legal.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAIS DE SELEÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Matemática avisa que se
encontram abertas no período de 21/01 a 04/02/2021 (até as 12h), as inscrições para o
Concurso Público de Seleção e Admissão - Primeiro Semestre do Ano Letivo 2021 (Cursos
de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim de Serviços da UFPE
nº 007, de 20/01/2021 e disponível no endereço eletrônico https://www.ufpe.br/propg.

EDUARDO SHIRLIPPE GOES LEANDRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química avisa que se
encontram abertas no período de 21/01 até as 23h59 de 29/01/2021, as inscrições para o
Concurso Público de Seleção e Admissão - Primeiro Semestre do Ano Letivo 2021 (Cursos
de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim de Serviços da UFPE
nº 007, de 20/01/2021 e disponível no endereço eletrônico https://www.ufpe.br/propg.

SEVERINO ALVES JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 2, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, no exercício da Reitoria, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado
pelo Centro de Formação de Professores - Campus de Amargosa/BA, de que trata o Edital
nº 03/2020, publicado no DOU nº 28, Seção 3, página 77, de 10/02/2020, conforme
discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Currículo, Didática e Prática Reflexiva em Educação
Infantil/ Docências, Saberes e Práticas Educativas

Disciplina(s): Prática Reflexiva em Educação Infantil; Prática na Docência de
Matérias Pedagógicas; Ensino e Aprendizagem das Matérias Pedagógicas; Didática

Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2021

PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL Nº 37/2021 - CGC PROGEST (12.69.11) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/01/2021 15:15 )
CARLA NERES DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

CGC PROGEST (12.69.11)

Matrícula: ###648#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 37 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL 22/01/2021 0c1660d460

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

